Министерство образования и науки   Самарской области                                                            государственное бюджетное общеобразовательное учреждение                                                     средняя общеобразовательная школа с.Новое Усманово                                                         Самарской области
ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА
от  12.03.14 г.    № 6
школьного методического объединения  государственного бюджетного                                                           общеобразовательного учрежденияСамарской области                                                                             средней общеобразовательной школы с.Новое                                                                         Усманово м.р. Камышлинский Самарской области

Присутствовали: учителя начальных классов, зам.директора по УВР, педагог-психолог

ПОВЕСТКА ДНЯ:

3.  «Тебе, профессионал!» Семинар-практикум: «Организация информационно-образовательной среды в условиях современной начальной школы»

Ведущая семинара-практикума:

Учитель начальных классов – Хасаншина Альмира Махмутовна.

Цель заседания: обсудить возможности организации информационно-

образовательной среды в условиях современной начальной школы.

Программа заседания:

1. Представление участников. Цели, задачи заседания.

2. Информационно-образовательная среда как один из важнейших

компонентов современной системы образования.

3. Эффективное взаимодействие учителя, ученика и родителей в

условиях единой информационно-образовательной среды.

4. Проектная деятельность как средство продуктивного творческого

взаимодействия учителя, ученика и родителей в современной

образовательной среде.

5. Правила и приёмы успешного общения и взаимодействия педагогов с

родителями младших школьников.

6. Подведение итогов заседания, объявления.

Материалы заседания на сайте школы по адресу:   http://nov-usman.ucoz.ru/
Информационно-образовательная среда как один из важнейших компонентов современной системы образования
Цель заседания: обсудить возможности организации информационно-образовательной среды в условиях современной начальной школы.
Основная цель современного образования – формирование новой образовательной системы, призванной стать основным инструментом социокультурной модернизации российского общества
1. Что такое современная ИОС?
С точки зрения образовательного процесса современная ИОС – это:
Работа педагогов

Открытая педагогическая система (подсистема) направленная на формирование творческой, интеллектуально и социально  развитой личности.
2. Согласно ФГОС информационно-образовательная среда  школы должна включать
Ответы педагогов:
-Комплекс информационных образовательных ресурсов, в т.ч.цифровых

- Совокупность технологических  средств ИКТ

- Систему современных педагогических технологий, обеспечивающих обучение в современной ИОС

- Систему современных средств  Коммуникации

3. Что дают образованию новые технологии?
Ответы педагогов
- стремительный рост информационно
- ресурсной базы;
- свободный доступ к разнообразным информационным ресурсам;
- дистанционность
- мобильность
- возможность формирования социальных образовательных сетей и образовательных сообществ
- интерактивность
- возможность моделирования различных процессов и явлений
4. Состав информационных образовательных ресурсов системы ИОС
Работа педагогов

Компоненты на бумажном носителе                                                                                             – Учебник (органайзер)                                                                                                     - Рабочая тетрадь            (тетрадь тренажер)

Компоненты на CD и DVD

- Электронное приложение к учебнику

- Электронные наглядные пособия

- Электронный тренажер                                                                                                           - Электронный практикум

Интернет – среда ИОС

- Методическая поддержка учителя: программы, конструктор уроков;

- Интернет школа

- Интернет ИПК

- Мультимедиа коллекция

Информационно-образовательная среда:
Педагогический потенциал

ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ

ПОТЕНЦИАЛ

ИНФОРМАЦИОННО-

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ

СРЕДЫ

ОРГАНИЗАЦИЯ КОЛЛЕКТИВНОЙ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И РАБОТЫ В

ГРУППАХ СОТРУДНИЧЕСТВА

ИНДИВИДУАЛИЗАЦИЯ

УЧЕБНОГО ПРОЦЕССА

ОРИЕНТАЦИЯ НА

САМООБРАЗОВАНИЕ

СОЗДАНИЕ СИТУАЦИИ

УСПЕШНОСТИ ДЛЯ

УЧАЩИХСЯ

ВОЗМОЖНОСТЬ

ОБЕСПЕЧЕНИЯ

ДЕЯТЕЛЬНОСТНОГО

ПОДХОДА

ГИБКОСТЬ

ОРГАНИЗАЦИОННОЙ

СТРУКТУРЫ

ОБУЧЕНИЯ С

ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ   ДОТ

ВОЗМОЖНОСТЬ

ИНТЕНСИФИКАЦИИ

ПРОЦЕССА ОБУЧЕНИЯ

СОЦИАЛИЗАЦИЯ

УЧАЩИХСЯ

ОБЕСПЕЧЕНИЕ

ПСИХОЛОГО-

ПЕДАГОГИЧЕСКОГО

СОПРОВОЖДЕНИЯ

УЧЕБНОГО ПРОЦЕССА

РАЗНОУРОВНЕВОСТЬ

СОДЕРЖАНИЯ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО

РЕСУРСА